
Rua Elias Estevão Colnago nº 65 – Centro – Itarana – ES Tel. 27 3720-4900 

 

 

 
Publicado na Edição nº 1762, Seção, pág. 196/197 do DOM/ES de 06/05/2021 

 
DECRETO Nº 1.492/2021 

 
 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE ITARANA-ES PARA O TRIÊNIO 

2020/2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 84, V na forma do Art. 114 da Lei Orgânica Municipal. 

 
CONSIDERANDO, que expirou o mandato do atual Conselho Municipal de Educação, disposto no 

art. 7º da lei 524/1997 de 02 de Setembro de 1997; 

 
CONSIDERANDO, que após os procedimentos formais ínsitos nos incisos e parágrafos do art. 4º 

da referida lei, foram indicados os novos membros para comporem aquele conselho; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear as pessoas a seguir indicadas, para comporem o Conselho Municipal de 

Educação para o Triênio 2020/2022, composta pelos seguintes membros: 

 

 
I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Aline Chiabai Costa Franco 
Suplente: Roberta Muller ferreira 

 
II – Representantes do Magistério Público Efetivo Estadual e Municipal: 

 
Magistério Público Efetivo Estadual: 

Titular: Lívia Mazzo de Oliveira Chiaba 

Suplente: Ana Cezira Rizzi 

 
Magistério Público Efetivo Estadual: 
 
Titular: Schaulla do Nascimento Covre 
Suplente: Beatriz Franceliz da Silva 



Rua Elias Estevão Colnago nº 65 – Centro – Itarana – ES Tel. 27 3720-4900 

 

 

 
III– Representantes dos Pais de Alunos: 
 
Titular: Laiane Rodrigues da Silva Meneghel 
Suplente: Lucimar Coelho Galazzi 

 
IV - Representantes dos Especialistas em Educação: 
 
Titular: Vanessa Amorim Vieira Grinewald 
Suplente: Ivaneldes Ribeiro dos Santos 

 
V – Representantes do Executivo: 
 
Titular: Ana Lucia Herler Fiorotti 
Suplente: Joselia Bridi 

 
VI - Representantes do Poder legislativo: 
 
Titular: Brunella Colombo Santos 
Suplente: Braz Simão Baldotto Filho 

 
VII - Representantes de Entidades de Classe, Associações e Instituições Comunitárias: 

Entidades de Classes: 

 
Titular: Francineide Bezerra da Silva Blanck 
Suplente: Rosimara Maria Dalmonech 

 

 
Associações e Instituições Comunitárias: 
 

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ITARANA: 
 
Titular: Carla Honorato da Silva Coutinho 
Suplente: José Edson Filho 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITARANA: 
 
Titular: Fabiana Klemz Passigatti 
Suplente: Alcides Kopp 

 
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ITARANA: 
 
Titular: Zeneidi Ribeiro dos Santos das Posses 
Suplente: Paulo Roberto Caetano



Rua Elias Estevão Colnago nº 65 – Centro – Itarana – ES Tel. 27 3720-4900 

 

 

 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação. 
 

  Art. 3º  Revoga-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 1.345/2020. 

 

 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Itarana/ES, 05 de maio de 2021. 

 
 
 
 

VANDER PATRICIO 
  Prefeito Municipal 
 


